
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2021.09.30

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 296,209419,204 41.5122,995

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 33,145 18.276,109

기본적 교육활동 29,832 19.380,771

선택적 교육활동 40,107 23.598,612

인적자원 운용 -272 1.04,068

학교 일반운영 16,576 27.6115,708

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 3,607 10.543,936

합계 122,995 419,204

기타수입 전년도이월금 0 0.52,225

이전수입 기타이전수입 0 1.35,338

이전수입 지방교육자치단체이전수입 121,729 93.4391,498

자체수입 학부모부담수입 0 4.418,377

자체수입 행정활동수입 1,266 0.41,766

합계 122,995 419,204
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2021.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

라경희
방과후학교운영 18,260 13,940 4,320 10,800 6,480 4,320

돌봄교실운영 31,674 16,483 15,191 28,121 13,315 14,806

모미라
정보화실운영 10,566 9,266 1,300 0 0 0

교육환경개선 39,402 9,557 29,845 22,345 0 22,345

변미정

교과활동지원 9,160 8,960 200 6,400 6,400 0

선택 교과활동 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

현장체험학습활

동
1,146 1,026 120 1,146 1,026 120

교무학사운영 5,433 5,433 0 0 0 0

연구학교운영 16,438 16,438 0 16,438 16,438 0

양미지

[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,122 7,031 3,091 3,919 400 3,519

학부모협력 1,400 1,400 0 0 0 0

이재관

진로활동 500 500 0 500 500 0

학생생활상담지

도
2,220 220 2,000 2,000 0 2,000

학교폭력예방 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2021.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

이재관 학생안전교육 50 50 0 0 0 0

이희영
교직원연수 3,868 3,640 228 850 850 0

교직원복지 200 700 -500 0 0 0

정남선

[국고]체육 교과

활동
35,659 15,349 20,310 33,531 14,199 19,332

외국어 교과활동 1,859 419 1,440 1,440 0 1,440

독서활동운영 5,142 4,692 450 1,240 0 1,240

조윤령

과학 교과활동 4,000 4,000 0 0 0 0

자율활동 3,608 3,854 -246 120 0 120

동아리활동 500 44 456 500 0 500

봉사활동 100 100 0 0 0 0

유치원 이경은

유치원 교과활동 22,239 16,687 5,552 4,800 1,440 3,360

유치원방과후과

정운영
43,536 23,390 20,146 35,594 15,770 19,824

병설유치원기본

운영
11,952 10,160 1,792 300 0 300

행정실 김재경 학교급식운영 20,357 20,157 200 18,377 18,377 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2021.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김재경

학교환경위생관

리
5,664 5,664 0 0 0 0

교육복지우선 2,300 2,300 0 2,300 2,300 0

학생복지운영 5,493 5,177 316 0 0 0

문지원

학교시설장비유

지
77,402 64,426 12,976 39,551 31,473 8,078

학교운영위원회

운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 23,854 22,046 1,808 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 184,932 165,241 19,691

소계 419,204 296,209 122,995 419,204 296,209 122,995

합계 419,204 296,209 122,995 419,204 296,209 122,995
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,836 275,107 121,729

1.지방교육자치단체이전수입 391,498 269,769 121,729

1.교육비특별회계전입금수입 391,498 269,769 121,729

1.교육비특별회계전입금 391,498 269,769 121,729

1.학교운영비전입금 180,941 162,516 18,425 병설유치원기본운영비 : 4,006,000원 * 1교 = 4,006,000

초등학교기본운영비 : 14,419,000원 * 1교 = 14,419,000

2.목적사업비전입금 179,831 88,407 91,424
(성립전_2추)시설관리원운영비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원운영비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 17,242,000원

 * 1교 =
17,242,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,298,000원 * 1교 =
17,298,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,188,000원 * 1교 =
4,188,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,128,000원 * 1교 =
8,128,000

(성립전_2추)교과서밖역사문화탐방사업비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)정보교육학습기반구축지원사업운

영비 : 17,600,000원 * 1교 =
17,600,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회제작지원금 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)두학교한마음(환경교육)운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선사업비 : 

4,745,000원 * 1교 =
4,745,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 1,740,000원 

* 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_2추)책꾸러미 도서구입 : 1,240,000원

 * 1교 =
1,240,000
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)책꾸러미 도서구입 : 240,000원 *

 1교 =
240,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역활동 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역활동 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,490 9,000 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

5.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

6.누리과정비지원금 7,410 2,340 5,070
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.기타이전수입 5,338 5,338 0

1.학교회계간이전수입 5,338 5,338 0

1.다른학교회계전입금 5,338 5,338 0

1.다른학교회계전입금 5,338 5,338 0

2.자체수입 20,143 18,877 1,266

1.학부모부담수입 18,377 18,377 0

1.수익자부담수입 18,377 18,377 0

1.급식비 18,377 18,377 0

1.급식비 15,048 15,048 0

2.우유급식비 3,329 3,329 0

2.행정활동수입 1,766 500 1,266

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료 35 35 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 1,721 455 1,266
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,321 55 1,266

1.기타행정활동수입 1,321 55 1,266 계약보증보험금 : 1,265,590원*1회= 1,266,000

3.기타수입 2,225 2,225 0

1.전년도이월금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

세입합계 419,204 296,209 122,995
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,068 4,340 -272

1.교직원 복지 및 역량강화 4,068 4,340 -272

1.교직원연수 3,868 3,640 228

1.[초]직무연수 228 0 228

1.일반수용비 228 0 228 교장,교감 직무연수경비 : 228,000원*1회= 228,000

2.[초]자율연수 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.운영수당 50 50 0

3.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비850 850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 480 480 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

2.교직원복지 200 700 -500

1.[초]교직원문화행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교직원워크숍차량임차비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[초]교직원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,936 40,329 3,607

1.급식 관리 20,357 20,157 200

1.학교급식운영 20,357 20,157 200

1.[초]우유급식비 3,329 3,329 0

1.우유대금 3,329 3,329 0

2.[초]급식운영비 1,980 1,780 200

1.일반수용비 1,260 1,060 200 감염대비 방역물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 720 720 0

3.[초]비조리교급식비 15,048 15,048 0

1.전출금 15,048 15,048 0

2.보건관리 15,786 12,695 3,091
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,122 7,031 3,091

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 422 791 -369

1.학생복지비 422 791 -369 소변검사비 : -23,000원*1회= -23,000

학생건강검진비(1,4학년) : -271,000원*1

회=
-271,000

구강검진비 : -75,000원*1회= -75,000

3.[초]보건실운영 5,681 5,740 -59

1.일반수용비 950 1,000 -50
교직원 심폐소생술등 응급처치교육비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

2.운영수당 610 630 -20
생명존중교육주간운영 강사비 : -20,000원

*1회=
-20,000

3.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -10,000원*10명= -100,000

4.교육운영비 835 950 -115
학생 심폐소생술등 응급처치교육비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

생명존중교육주간운영비 : -85,000원*1회= -85,000

5.학생복지비 1,986 1,760 226 정서행동특성검사 운영비 : 26,000원*1회= 26,000

의약품 및 소모품 구입비 : 200,000원*1회

=
200,000

6.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비1,800 0 1,800

1.일반수용비 670 0 670
(성립전_2추)감염대비 방역소독비 : 

134,000*5회=
670,000

2.학생복지비 130 0 130
(성립전_2추)감염관리운영비 : 130,000*1

종=
130,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)비품구입비 : 250,000*4개= 1,000,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목적)방역관리 1,719 0 1,719

1.기간제직원인건비 1,548 0 1,548
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

516,000원*3개월=
1,548,000

2.기간제직원법정부담금 171 0 171
(성립전_2추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 57,000원*3회=
171,000

2.학교환경위생관리 5,664 5,664 0

1.[초]먹는물관리 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 4,179 4,179 0

1.일반수용비 4,179 4,179 0

3.학생복지 7,793 7,477 316

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비2,300 2,300 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 830 830 0

2.학생복지운영 5,493 5,177 316

1.[초]학생교과서구입 3,803 3,803 0

1.교육운영비 3,803 3,803 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,690 1,374 316

1.일반수용비 1,690 1,374 316 방학중통학차량임차료 : 316,000원*1회= 316,000

3.기본적 교육활동 80,771 50,939 29,832

1.교과 활동 74,917 45,415 29,502

1.교과활동지원 9,160 8,960 200

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 840 640 200

1.운영수당 720 520 200 기초학력교실 강사비 : 20,000원*10시간= 200,000

2.교육운영비 120 120 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,400 6,400 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 35,659 15,349 20,310

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 550 550 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,718 0 2,718

1.기간제직원인건비 2,718 0 2,718 (성립전_2추)가족수당 : 120,000원*12회= 1,440,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

연차수당 :  860,000원*1회= 860,000

학기중 초과근로수당 : 118,000원*1회= 118,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 15,835 0 15,835
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_2추)기본급 : 1,900,260원*6회= 11,402,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 242,800

원*6회=
1,457,000

5.[초](목적)스포츠강사인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)피복비 :  300,000원*1회= 300,000

4.외국어 교과활동 1,859 419 1,440

1.[초]교과운영 419 419 0

1.교육운영비 419 419 0

2.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)프로그램 지도수당 : 20,000

원*72시간=
1,440,000

5.선택 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초](목적)두학교한마음교실(환경교육)운영비2,000 0 2,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)환경교육강사비 : 30,000원

*10시간=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_2추)버스임차료 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_2추)교구및자료구입 : 20,000원

*20종=
400,000

(성립전_2추)환경교육도서구입 : 10,000원

*2권*10명=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2회*10명= 60,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*3회*10명= 240,000

6.유치원 교과활동 22,239 16,687 5,552

1.[유]교과운영 17,439 15,247 2,192

1.일반수용비 978 978 0

2.운영수당 4,320 4,320 0

3.교육운영비 11,741 9,549 2,192 수업및학습용품구입 : 66,000원*7회= 462,000

교재교구구입 : 100,000원*8회= 800,000

보결수당 : 80,000원*4회= 320,000

유아용도서 : 50,000원*10회= 500,000

어린이날 행사용품 구입 : 55,000원*2회= 110,000

4.비품구입비 400 400 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)4,560 1,440 3,120

1.교육운영비 4,560 1,440 3,120
(성립전_2추)교육과정 간식비 : 80,000원

*6명=
480,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 80,000원

*7명=
560,000

(성립전_2추)교육과정 교재구입비 : 

160,000원*6명=
960,000

(성립전_2추)교육과정 교재구입비 : 

160,000원*7명=
1,120,000

3.[유](목적)책꾸러미지원사업 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)유아용 도서구입 : 40,000원

*6명=
240,000

2.창의적 체험활동 5,854 5,524 330

1.자율활동 3,608 3,854 -246

1.[초]학생회활동지원 1,304 1,304 0

1.학생복지비 1,304 1,304 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

4.[초]체육대회 0 366 -366

1.교육운영비 0 366 -366
대회출전학생 식비 및 간식비 : -11,000원

*6명=
-66,000

차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)재료구입비 : 60,000원*2회= 120,000

2.현장체험학습활동 1,146 1,026 120

1.[초](목적)교과서밖 역사문화탐방비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)식비 : 8,000원*6명= 48,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*6명= 18,000

(성립전_2추)재료비 : 9,000원*6명= 54,000

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비1,026 1,026 0

1.학생복지비 1,026 1,026 0

3.동아리활동 500 44 456

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 44 456

1.교육운영비 500 44 456
대회출전학생 식비 및 간식비 : -11,000원

*4명=
-44,000

(성립전_2추)(목적)프로그램운영물품구입

 : 250,000원*2회=
500,000

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초](목적)교육과정속꿈이야기(김제교육협력지구)사업비500 500 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 244 244 0

4.선택적 교육활동 98,612 58,505 40,107

1.방과후학교 운영 93,470 53,813 39,657
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 18,260 13,940 4,320

1.[초]특기적성교육 7,460 7,460 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 248 248 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,656 6,336 4,320
(성립전_2추)프로그램강사비 : 32,000원*9

시간*15주=
4,320,000

2.교육운영비 144 144 0

2.돌봄교실운영 31,674 16,483 15,191

1.[초]돌봄교실운영 3,553 3,168 385

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 385 0 385 씽크대 교체비 : 385,000원*1대= 385,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,631 4,315 12,316

1.무기계약직원인건비 14,988 3,934 11,054 (성립전_2추)인건비 : 1,140,000원*3개월= 3,420,000

(성립전_2추)인건비 :  1,030,000원*6회= 6,180,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 254,000원*1

회=
254,000

(성립전_2추)명절휴가보전금  : 600,000원

*2회= 
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,643 381 1,262
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 171,300

원*3개월=
514,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 :  

124,600원*6회= 
748,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 11,490 9,000 2,490

1.운영수당 11,200 8,960 2,240
(성립전_2추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*2시간*35주=
2,240,000

2.교육운영비 290 40 250
(성립전_2추)돌봄프로그램물품구입비 : 

250,000원*1식*1회=
250,000

3.유치원방과후과정운영 43,536 23,390 20,146

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,490 14,870 17,620

1.기간제교원인건비 29,718 13,484 16,234 (성립전_2추)인건비 :  1,869,600원*6회= 11,218,000

(성립전_2추)방학중 초과근로수당 :  

3,072,000원*1회= 
3,072,000

(기본)학기중초과근로수당 : 46,000원*7회

=
322,000
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(성립전_2추)명절휴가비 :  810,540원*2회

= 
1,622,000

2.기간제교원법정부담금 2,772 1,386 1,386
(성립전_2추)4대보험기관부담금 :  

231,000원*6회= 
1,386,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,620 7,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)2,850 900 1,950

1.교육운영비 2,850 900 1,950
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 60,000

원*6명=
360,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 60,000

원*7명=
420,000

(성립전_2추)방과후과정 교재구입비 : 

90,000원*7명=
630,000

(성립전_2추)방과후과정 교재구입비 : 

90,000원*6명=
540,000

4.[유](목적)방학중방과후과정혼합급식개선지원비576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전_2추)방학중(혼합)급식비 : 2,400

원*6명*40일=
576,000

2.독서활동 5,142 4,692 450

1.독서활동운영 5,142 4,692 450

1.[초]도서구입 3,811 3,910 -99

1.도서구입비 3,811 3,910 -99 도서구입비 : -99,000원*1종= -99,000

2.[초]도서관운영 91 782 -691

1.교육운영비 91 782 -691 도서실 운영비 :  -691,000원*1회= -691,000

3.[초](목적)책꾸러미지원사업 1,240 0 1,240

1.도서구입비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)책꾸러미 도서구입 : 40,000

원*31명=
1,240,000

5.교육활동 지원 76,109 42,964 33,145

1.교무업무 운영 5,433 5,433 0

1.교무학사운영 5,433 5,433 0

1.[초]교무학사운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]교육활동홍보 1,828 1,828 0

1.교육운영비 1,828 1,828 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,245 1,245 0
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1.교육운영비 1,245 1,245 0

4.[초]환경정리 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

2.생활지도운영 4,270 2,270 2,000

1.학생생활상담지도 2,220 220 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.[초](목적)마음치유,생명지킴운영학교운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사비 : 70,000원*2학급*5회= 700,000

(성립전_2추)강사비 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 454 0 454
(성립전_2추)교육활동비 : 50,000원*6학급

=
300,000

(성립전_2추)생명존중주간운영 : 150,000

원*1회=
150,000

생명존중주간운영 : 4,000원*1회= 4,000

3.학생복지비 496 0 496 검사및치료비 : -704,000원*1회= -704,000

(성립전_2추)검사및치료비 : 60,000원*10

회*2명=
1,200,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 16,438 16,438 0

1.연구학교운영 16,438 16,438 0

1.[초]어울림학교운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,500 1,800 -300 창의적체험활동강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 7,700 7,400 300 교구및자료구입 : -210,000원*1회= -210,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기초학력증진자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

동아리운영비 : -100,000원*1회= -100,000

교육지원 차량임차비 : 910,000원*1회= 910,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비5,338 5,338 0

1.운영수당 0 440 -440 진로체험 강사비 : -110,000*2교*2회 = -440,000

2.교육운영비 5,338 4,898 440 진로체험학습차량 : 300,000원*1회 = 300,000

진로체험 식비 : 8,000원*9명 = 72,000

물품구입비 : 68,000*1회 = 68,000

4.학습지원실 운영 10,566 9,266 1,300

1.정보화실운영 10,566 9,266 1,300

1.[초]학교정보화지원 10,566 9,266 1,300

1.교육운영비 5,316 4,516 800 프린터잉크및토너 : 100,000원*5회= 500,000

학교 무선망 구축 등 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 4,850 4,350 500 프린터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 39,402 9,557 29,845

1.교육환경개선 39,402 9,557 29,845

1.[초]PC구입 1,069 1,069 0

1.비품구입비 1,069 1,069 0

2.[초]교실환경개선 8,488 8,488 0

1.일반수용비 369 369 0

2.비품구입비 8,119 8,119 0

3.[초](목적)정보교육학습기반구축지원사업비17,600 0 17,600

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)전산실환경개선(리모델링,전

기,통신) : 3,333,333원*3종*1회=
10,000,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)전산실교육물품구입 : 

370,000원*5종*1회=
1,850,000

3.비품구입비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)전산실환경개선집기및기기구

입 : 575,000원*10종=
5,750,000

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업비4,745 0 4,745
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1.기타자산취득비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)기와원두막구입및설치 : 

4,745,000원*1식=
4,745,000

5.[초]교육환경개선 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500 행정실기기및집기 : 1,500,000원*5개= 7,500,000

6.학교 일반운영 115,708 99,132 16,576

1.학교기관 운영 35,806 32,206 3,600

1.부서기본운영 23,854 22,046 1,808

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,647 14,839 1,808

1.일반수용비 6,207 4,399 1,808 운영물품구입 : 50,000원*10회= 500,000

프린터 및 복사기 토너 구입 : 100,000원

*3회=
300,000

기본사무용품구입비 : 200,000원*3회= 600,000

복사용지(A4외) : 334,000원*1회= 334,000

직무교육(연수)비 : 70,000원*1회= 70,000

직무교육(연수)경비 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 10,350 10,350 0

3.[초]교무부운영 207 207 0

1.일반수용비 87 87 0

2.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 11,952 10,160 1,792

1.[유]유치원 시설장비유지 1,650 400 1,250

1.일반수용비 1,650 400 1,250 시설소모품구입 : 50,000원*3회= 150,000

스프링쿨러물탱크칸막이 방염 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

2.[유]유치원운영 10,002 9,760 242

1.일반수용비 6,282 6,040 242 냉난방기세척료 : 30,000원*1회= 30,000

외부화단관리 : 106,000원*2회= 212,000
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2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 400 400 0

3.[유](목적)코로나19대비 방역활동 운영비300 0 300

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_2추)감염대비 방역소독비 : 

130,000*1회=
130,000

2.학생복지비 170 0 170
(성립전_2추)감염관리운영비 : 170,000*1

종=
170,000

2.시설 장비 유지 77,402 64,426 12,976

1.학교시설장비유지 77,402 64,426 12,976

1.[초]공공요금및제세공과금 16,263 16,263 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,763 4,763 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,573 6,379 194

1.일반수용비 6,573 6,379 194
놀이시설정기안전검사용역(초) : 194,000

원*1회=
194,000

4.[초]시설일반관리 10,999 6,415 4,584

1.일반수용비 10,599 6,015 4,584 상토,묘목 및 화분구입 : 584,000원*1회= 584,000

소규모수선비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 320 200 120

1.일반수용비 320 200 120 정화조청소비 : 120,000원*1회= 120,000

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초](목적)시설관리운영 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 19,425 12,287 7,138
(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*4개월= 
5,520,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4개월= 
560,000
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(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

13,000원*1회= 
13,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금 : 395,000

원*1회= 
395,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회= 
50,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1회= 
600,000

2.기간제직원법정부담금 980 600 380
(성립전_2추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 95,000원*4개월= 
380,000

8.[초](목적)학교환경관리 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,656 16,150 506
(성립전_2추)청소원 기본급 : 10,000원*10

회=
100,000

(성립전_2추)청소원 급식비 : 10,000원*10

회=
100,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

회=
30,000

2.일반수용비 1,436 1,436 0

3.기간제직원법정부담금 1,054 1,000 54
(성립전_2추)청소원 4대보험기관부담금 : 

54,000원*1회=
54,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 400 100 학부모회 행사 운영비 : -350,000원*1회= -350,000

(경상)학부모 동아리운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

학부모 동아리 운영비 : 350,000원*1회= 350,000

2.운영수당 750 850 -100
(경상)학부모 동아리 강사비 : -250,000원

*1회=
-250,000

(경상)학부모교육 강사비 : 150,000원*1회

=
150,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 419,204 296,209 122,995
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